

Krzysztof Kasprzyk

Stowarzyszenie Folklorystyczne Teatr Regionalny w Krakowie

DOKTOR FRANCISZEK BIELOWICZ – LEKARZ I SPOŁECZNIK

materiały

Osobą mocno związaną ze Świątnikami był Franciszek Bielowicz – lekarz i społecznik. Staraniem Stowarzyszenia postawiono mu pomnik wdzięczności.

Urodził się 3 lipca 1900 roku w Krzywaczce, niedaleko Myślenic, gdzie chodził do szkoły. Jeszcze jako gimnazjalista wstąpił do tajnej Polskiej Organizacji Wojskowej, której celem była walka zbrojna o niepodległość Polski. Później brał udział w wojnie polsko-ukraińskiej, a w 1920 roku w wojnie polsko-bolszewickiej. Studiował medycynę na Uniwersytecie Jagiellońskim, a doktorat z nauk medycznych uzyskał na Uniwersytecie Warszawskim w 1928 roku. Pracę jako lekarz rozpoczął w Wielkopolsce. W 1934 roku przybył z żoną i dwiema córkami do Świątnik Górnych, a rok później otworzył tam aptekę.

Po wybuchu II wojny światowej został zmobilizowany do służby wojskowej w miejscowości Równe (obecnie Ukraina). Jednak już 17 września 1939 roku, wraz grupą innych polskich żołnierzy został zatrzymany przez Rosjan i pociągiem przewieziony na wschód. Doktorowi udało się uciec z transportu. Po kilku tygodniach wędrówki wrócił do Świątnik. Teraz wiadomo, że był to pociąg wiozący Polaków do Katynia, Ostaszkowa i Miednoje.

Podczas okupacji pracował jako lekarz, często ratując rannych. Współpracował przy organizacji ich transportu w bezpieczne miejsca. Pomimo że narażał siebie i całą rodzinę na śmiertelne niebezpieczeństwo, nigdy nie odmówił pomocy.

Po wojnie, kiedy w Świątnikach Górnych powstał Ośrodek Zdrowia, Franciszek Bielowicz został jego pierwszym kierownikiem. Po pracy przyjmował pacjentów prywatnie w wynajmowanym domu, w którym mieszkał z rodziną. Nawet w nocy przychodziło wielu pacjentów z nagłymi zachorowaniami lub wypadkami. Swoją ogromną wiedzę medyczną potrafił wykorzystać też w trudnych warunkach. Jeżeli było to konieczne, w swoich praktykach sięgał do dorobku medycyny naturalnej. Za swoją pracę pobierał od pacjentów bardzo niskie wynagrodzenie, a najbiedniejszych leczył za darmo. Zyskał przydomek świątnicki „Doktor Judym” – do dziś starsi, dawni pacjenci doktora, tak właśnie o nim mówią.

Doktor Franciszek Bielowicz wyjechał ze Świątnik w 1983 roku i zamieszkał w Krakowie u swojej córki, dr Teresy Bielowicz. Wielu pacjentów jeździło po pomoc do doktora także do Krakowa. Zmarł 1 listopada 1989 roku. Został pochowany na cmentarzu wojskowym, przy ul. Prandoty w Krakowie – kwarta: XCIII, rząd 4, miejsce 32.

Odnaczony został Złotym Krzyżem Zasługi (1978 r.) i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1983 r.).

Stowarzyszenie Przyjaciół Świątnik Górnych było inicjatorem wzniesienia pomnika wdzięczności dla dra Bielowicza. Został odsłonięty i poświęcony w 33. rocznicę jego śmierci na cmentarzu parafialnym w Świątnikach Górnych. Również dzięki zaangażowaniu Stowarzyszenia, uchwałą Rady Miejskiej z dnia 26 maja 2025 roku, nadano doktorowi Franciszkowi Bielowiczowi tytuł: „Honorowy Obywatel Miasta i Gminy Świątniki Górne”.



*Pomnik wdzięczności dla dra Franciszka Bielowicza
na cmentarzu parafialnym w Świątnikach Górnych.
Fot. z Archiwum Stowarzyszenia Przyjaciół Świątnik Górnych*

Sentencja na pomniku brzmi:

Za dobro, które czyniłeś każdego dnia,
Za Twoją mądrość, miłość i miłosierne serce.
Dziękujemy
mieszkańcy Miasta i Gminy Świątniki Górne
A. D. 1 XI 2022